

نام و نام خانوادگی:
 مقطع و رشته: پایه ی ششم ابتدایی
 نام پدر:
 شماره داوطلب:
 تعداد صفحه سؤال: ۲ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
 دبستان غیردولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
 آزمون میان ترم نوبت دوم سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

نام درس: فارسی و املاء
 نام دبیر: پریسا نصیری
 تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۰۱/۳۱
 ساعت امتحان: ۰۸:۰۰ صبح / عصر
 مدت امتحان: ۶۰ دقیقه

محل مهر و امضاء مدیر		نمره به عدد:	نمره به حروف:
		نمره تجدید نظر به عدد:	نمره به حروف:
نام دبیر:		تاریخ و امضاء:	نام دبیر:
		تاریخ و امضاء:	نام دبیر:
۶	سؤالات	۱	بیت های زیر را به نثر ساده و روان برگردانید و معنی کنید. الف) شب ز اسرار علی آگاه است دل شب محرم سرّ الله است ب) کلماتی چو درّ آویزه ی گوش مسجد کوفه هنوزش مدهوش پ) عمر گرنامهیه در این صرف شد تا چه خورم صیف و چه پوشم شتا ح) آوخ که شدم هیزم و آتشگر گیتی اندام مرا سوخت چنین ز آتش ادبار ج) گشاده ست بر ما در راستی چه کوبیم خیره در کاستی؟ چ) به گیتی به از راستی پیشه نیست ز کژی بتر هیچ اندیشه نیست
۱.۵	معنی کلمات زیر را بنویسید. الف) پیشه ب) هیمه پ) عزّو جلّ ح) گزاف ت) ادبار ج) مستمع	۲	
۱.۵	فایده ی قصه خوانی چیست؟ (ذکر سه مورد)	۳	
۵٪	چرا هنگامی که افراد نادان از ما تعریف می کنند نباید خوشحال شویم؟	۴	

۱	شبه جمله را تعریف کنید و دو نمونه مثال بنویسید.	5
۵٪	علت قطع شدن درخت سپیدار چه بود؟	6
۱	شخصیت بخشی را تعریف کنید و یک مثال بنویسید.	7
۱	مناظره را تعریف کنید.	8
۱	در درس راز زندگی چرا شاعر دل گرفته را به غنچه و خنده را به گل تشبیه کرده است؟	9
۱	نام شاعر یا نویسنده ی هر یک از آثار زیر را بنویسید. الف) شیر خدا ب) میوه ی هنر پ) قابوس نامه ت) سیاست نامه	10
۱.۵	تشبیه را تعریف کنید، نام چهار ارکان آن را بنویسید و یک مثال بنویسید.	11
۵٪	هر یک عبارت های زیر را معنی کنید. الف) دوست همی طلب ب) دوستان کهن را بر جای همی دار	12
۳	گوش کن و بنویس.	۱۳



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
دبستان غیر دولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
کلید سوالات میان ترم نوبت دوم سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

نام درس: فارسی و املا
 نام دبیر: پریسا نصیری
 تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۰۱/۳۱
 ساعت امتحان: ۰۸:۰۰ **صبح** / عصر
 مدت امتحان: ۶۰ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	معنی ابیات: الف) شب از رازها و مناجات حضرت علی (ع) با خبر است. دل شب از راز علی (ع) با خداوند آگاه است. ب) شب تمام مناجات و دعاهای حضرت علی و جوشش شور و هیجان عاشقانه ی حضرت علی (ع) با خداوند را شنیده است. پ) عمر با ارزش انسان در تمام طول زندگی اش درگیر این اندیشه بود که تابستان چه بخورم و زمستان چه بپوشم. ح) افسوس که تبدیل به هیزم شدم و جهان آتش افروز تن من را این چنین از آتش بدبختی سوزاند. ج) در راست گویی و درست کاری به روی ما باز است؛ چرا با لج بازی به سمت دروغ و بدکاری برویم. چ) در جهان هیچ کاری بهتر از راستی وجود ندارد و هیچ فکر و اندیشه ای بدتر از نادرستی وجود ندارد.	
۲	الف) جنگل ب) هیزم پ) بزرگ و بلند مرتبه ح) بیهوده و باطل	ت) بدبختی ج) مستمع
۳	فایده ی قصه خوانی: اول آنکه از احوال گذشتگان با خبر می شویم دوم موجب عبرت و تجربه ی بی شمار می شود. سوم وقتی عجایب را می بینیم به قدرت الهی پی می بریم. چهارم وقتی محنت و اندوه گذشتگان را می خوانیم و می شنویم ، متوجه می شویم که ما نیز در اندوه و محنت تنها نیستیم و این موجب تسلی خاطر ما می شود.	
۴	زیرا افراد نادان وقتی از ما تعریف می کنند در واقع ما را نیز مانند خود نادان و جاهل می پندارند؛ بنابراین از اینکه مورد رضایت و تعریف افراد قرار بگیریم نباید خوشحال شویم.	
۵	شبه جمله به کلماتی گفته می شوند که یک واژه هستند اما معنای یک جمله را در خود دارند و در حکم یک جمله به حساب می آیند. مانند افسوس، آوخ، آه و....	
۶	میوه ندادن	
۷	گاهی شاعر یا نویسنده برای اثر بخشی و زیباتر ساختن بیشتر، مفاهیم شعر و نوشته خود را از زبان موجودات و اشیاء سخن می گوید و رفتار انسانی را به آن ها نسبت می دهد که به این کار شخصیت بخشی می گویند. مثال: درختان در باد می رقصند.	
۸	گاهی در نوشته یا شعر، شخصیت های انسانی یا غیرانسانی به صورت پرسش و پاسخ یا بحث و مجادله به گفت و گو با همدیگر می پردازند که به این کار مناظره می گویند.	
۹	به خاطر شکل ظاهری آنها که غنچه مانند دل گرفته بسته است ولی گل مانند خنده شکوفا و باز است.	
۱۰	الف) شهریار (بهجت تبریزی) ب) پروین اعتصامی پ) عنصرالمعالی کیکاووس ت) خواجه نظام الملک	

مانند کردن کسی یا چیزی به کسی یا چیزی دیگر را تشبیه می گویند. چهار اردکان تشبیه مشبه، مشبه به، وجه شبه و ادات شبیه نام دارد. مثال: پدر مانند کوه استوار است.	۱۱
الف) دوست انتخاب کن	۱۲
ب) دوستان قدیمی خود را نگه دار	<p>۱۳</p> <p>اهل بحث بود و مدّعی دانایی. پس از هر بار بحث قانع می شد یا نمی شد ممنون می گفت و می رفت. راست گویان هلاک نشوند و خوی نیک بزرگ عطاهاى خداوند است عزّ و جلّ. زوال ملک و مال سلاطین گذشته شنود و اگر از آداب حکایت گویان پرسند بگوی سخنان محال و گزاف نگوید که در چشم مردم سبک شود و اگر از آداب نظم خوانی پرسند بگوی چنان نکند که مستمع ملول شود و در اول و یا در آخر فاتحه و تکبیر یاد کند. حق با توست که کمک کردن به هم نوع کار پسندیده ای است و ثواب هم دارد. تو چرا کار نکنی تا از مذلت خدمت رهایی یابی.</p>
نام و نام خانوادگی مصحح : پریسا نصیری	جمع بارم : ۲۰ نمره
امضاء:	